

12 września 2017



Konferencja naukowa w Suchedniowie

Prelegenci z całej Polski reprezentujący środowisko akademickie, instytucje kultury oraz Polskie Towarzystwo Historyczne spotkali się w Suchedniowie, aby przedstawić industrialny krajobraz kulturowy tego miasteczka na przestrzeni dziejów. W Suchedniowskim Ośrodku Kultury „Kuźnica” w niedzielę 10 września, odbyła się ogólnopolska, interdyscyplinarna konferencja naukowa pt. „Kształtowanie industrialnego krajobrazu kulturowego osad górniczych, na przykładzie Suchedniowa w XIX i na początku XX w.”

Konferencja została zorganizowana przez lokalne Stowarzyszenie Grupa Inicjatywna „Pod Prąd” i otrzymała patronaty honorowe Marszałka Województwa Świętokrzyskiego, Starosty

Powiatu Skarżyskiego oraz Burmistrza Suchedniowa. Spotkanie odbyło się w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa organizowanych przez Narodowy Instytut Dziedzictwa pod tematycznym hasłem: „Krajobraz dziedzictwa - dziedzictwo krajobrazu”.

W suchedniowskiej „Kuźnicy” zgromadzili się przedstawiciele lokalnych środowisk naukowych oraz reprezentanci jednostek akademickich z takich miast jak Warszawa, Lublin czy Zielona Góra. Konferencja podzielona była na dwa panele: historyczny i interdyscyplinarny; podczas których zgromadzeni słuchacze mogli poznać ustalenia badaczy odnoszące się do zmian w krajobrazie kulturalnym Suchedniowa na przestrzeni kilkuset lat.

Obrady poprowadził przedstawiciel Uniwersytetu Jana Kochanowskiego prof. dr hab. Jerzy Szczepański. Każdy z prelegentów miał 20 minut na zaprezentowanie swojego referatu. Już pierwsze prezentacje zrodziły szereg pytań na temat znaczenia Suchedniowa w planach kolejnych jego zarządców - Biskupów Krakowskich, Skarbu Państwa czy władz górniczych; przyniosły kilka nieznanymi szerzej faktów np. o wyspecjalizowanej grupie zawodowej - lekarzach górniczych czy grupach społecznych takich jak węglarze czy sąźniarze (grupy związane z pozyskiwaniem i przetwarzaniem drewna).

Druga część konferencji pokazała jak szeroko można potraktować temat konferencji i ukazano krajobraz kulturowy suchedniowskiej osady przez pryzmat zagadnień statystycznych, hydrograficznych, geochemicznych, psychologicznych oraz zagadnienia architektury krajobrazu.

Po zakończeniu każdego z paneli nastąpił czas na dyskusje, w które oprócz prelegentów z dużym zaangażowaniem włączali się również licznie przybyli mieszkańcy oraz przedstawiciele skarżyskiego oddziału Polskiego Towarzystwa Historycznego.

Konferencję zakończył burmistrz Suchedniowa Cezary Błach dziękując organizatorom oraz wszystkim uczestnikom spotkania. Burmistrz podkreślił również fakt, że sesja była pierwszym od dłuższego czasu, tak naukowym spotkaniem traktującym o dziejach miasta.

Prelegenci:

PANEL HISTORYCZNY

dr Krzysztof Karbownik (Muzeum Wsi Kieleckiej)

Górnicza służba zdrowia jako przykład uprzemysłowienia osad rządowych Królestwa Polskiego w XIX wieku

mgr Kamil Szpunar (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach)

Rozwój górnictwa i hutnictwa w dobrach biskupów krakowskich na przykładzie XVIII-wiecznego Suchedniowa

Agata Pajdo (Historyczne Koło Naukowe przy Oddziale Polskiego Towarzystwa Historycznego w Skarżysku-Kam.)

Krajobraz kulturowy Klucza Suchedniów w świetle lustracji z 1789 roku

dr Łukasz Janeczek (Uniwersytet Zielonogórski w Zielonej Górze)

Rozwój Suchedniowa w dobie rozbudowy Staropolskiego Okręgu Przemysłowego w pierwszej połowie XIX wieku

PANEL INTERDYSCYPLINARNY

dr Patryk Brambert, dr Paweł Przepióra (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach)

Znaczenie Suchedniowa jako ośrodka przemysłowego województwa świętokrzyskiego w czasach historycznych i współcześnie

dr Paweł Przepióra, dr hab. prof. UJK Tomasz Kalicki (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach)

Prace hydrotechniczne na Kamionce i ich wpływ na zagospodarowanie przestrzenne Suchedniowa i okolic

Agata Janeczek (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie)

Psychologiczne aspekty wyzwania, jakie stawia przed społecznościami industrializacyjna zmiana środowiska

mgr Agnieszka Samolej (Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie)

Krajobraz kulturowy Suchedniowa wczoraj i dziś w świetle industrializacji

Stowarzyszenie Grupa Inicjatywna POD PRĄD

(fot. Jacenty Kita i Paulina Pedryc)





